АДМИНИСТРАЦИЯ
САЛТЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 					ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20 января 2025  года  № 2
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Салтыковского муниципального
образования на 2025-2027 годы»

 	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Салтыковского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, администрация  Салтыковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2025-2027 годы» (далее Программа) согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2025-2027 годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Салтыковского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области.
	3. Признать утратившими силу постановлений администрации Салтыковского муниципального образования:
	- от 17 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2022 - 2024 годы;
	- от 23 декабря 2022 года № 63 «О внесении изменений в постановление администрации Салтыковского муниципального образования от 17 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2022-2024 годы»;
	- от 09 января 2024 года № 2 «О внесении изменений в постановление администрации Салтыковского муниципального образования от 17 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2022-2024 годы».
4. Настоящее постановление обнародовать 21 января 2025 года в установленных местах и разместить на официальном сайте Салтыковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
 	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации Салтыковского
муниципального образования                                            Л.Е.Сламихина

[bookmark: sub_100]

Приложение
к постановлению администрации
Салтыковского муниципального образования
                                                                                                                  от 20.01.2025  г. № 2

Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральные законы от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Салтыковского муниципального  образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная  программа  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утвержденные ведомственные целевые программы в сфере реализации программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы:
- Повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории Салтыковского муниципального образования.
Задачи программы:
- Организация и осуществление профилактики пожаров на территории Салтыковского муниципального образования.
Проведение мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах и профилактика пожаров среди населения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности.

	Ожидаемые результаты
	- увеличение количества оборудованных, в соответствии с правилами пожарной
безопасности, пожарных водоемов;
- улучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды для
проживания населения на территории муниципального образования;
- увеличение средств социальной рекламы и пропаганды направленной на
соблюдение мер противопожарной безопасности.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 -2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	всего тыс. рублей
	2025 год
Тыс.руб.
	2026 год
Тыс.руб.
	2027 год
Тыс.руб.

	Всего:

	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Бюджет Салтыковского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Целевые индикаторы
	- увеличение количества сходов граждан в населенных пунктах муниципального образования по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей пожарную безопасность в  Салтыковском муниципальном образовании;
- количество хозяйств, проинструктированных о мерах пожарной безопасности под роспись;
- Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов.

1. [bookmark: sub_101]Общая характеристика сферы реализации Программы

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования» на 2025-2027 год (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – территория муниципального образования), усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.
	Согласно статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования. Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации пожаротушения».
	Для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и, как следствие, большая часть пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем, неисправности печного отопления, нарушения правил эксплуатации электроприборов.
 Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за их удаленности;
низкий уровень защищенности населения, территорий от пожаров;
несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную охрану;
низкий уровень улучшения материально-технической базы;
[bookmark: _]С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2025-2027годы»
Целью программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования.

2. Цель и задачи Программы
	1. Цель и задачи муниципальной программы
	Цель программы - Повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории Салтыковского муниципального	образования.
	Задачи программы - организация и осуществление профилактики пожаров на территории Салтыковского муниципального образования, обучение населения	мерам	пожарной	безопасности.
	В качестве количественных и качественных показателей, характеризующих достижение целей и решение задач программы, используются:
	- снижение доли пожаров, произошедших на территории муниципального образования, от общего числа происшествий и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования по сравнению с показателем 2024 года;
	- снижение доли погибших и травмированных людей на пожарах, произошедших на территории муниципального образования от общего числа погибших и травмированных людей на территории муниципального образования по сравнению с показателем 2024 года.
[bookmark: sub_300]3. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы, используемые в рамках реализации Программы отражены в приложении № 1 муниципальной программе.
[bookmark: sub_400]4. Перечень программных мероприятий
              В рамках Программы, исходя из цели и поставленных задач, предусмотрена реализация комплекса программных мероприятий согласно приложению № 2.
Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения мероприятий Программы.
[bookmark: sub_500]Программа реализуется в рамках трех основных мероприятий:
              1. Усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории муниципального образования.
              2. Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования.
              3.Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов.
Мероприятие 1.Усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории муниципального образования.
Содержание мероприятия:
Разработка и утверждение нормативных правовых актов, регламентирующих организационно-правовые, финансовые и материально-технические вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования.
Проведение сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
Подворный обход граждан с проведением инструктажа о мерах пожарной безопасности под роспись, особенно для лиц, злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей.
[bookmark: Par554]	Ожидаемые результаты: увеличение средств социальной рекламы и пропаганды направленной на соблюдение мер противопожарной безопасности.
Мероприятие 2. Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования.
Содержание мероприятия:
Проведение разъяснительной работы с населением о необходимости наличия у каждого жилого дома средств пожаротушения первой необходимости. Проверка работоспособности пожарных гидрантов.
	Ожидаемые результаты: улучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды для проживания населения на территории муниципального образования.
[bookmark: Par558][bookmark: Par564]Мероприятие 3.Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов.
Содержание мероприятия: Приобретение противопожарного инвентаря. 	Ожидаемые результаты: улучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды для проживания населения на территории муниципального образования безопасной среды для проживания населения на территории муниципального образования
5. Финансовое обеспечение реализации Программы
              Объем финансирования мероприятий Программы на 2025-2027 годы составляет 9 тыс.рублей, из них:
в 2025 год – 3,0 тыс. рублей,
в 2026 год  – 3,0 тыс.рублей,
[bookmark: sub_600]в 2027 год  – 3,0 тыс.рублей.
	Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Механизм реализации Программы
	Администрация муниципального образования несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

	Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава администрации Салтыковского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области.

Приложение № 1 к муниципальной программе

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования
на 2025-2027 годы»
	№п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	отчетный
год
(базовый)
2023
	текущий
год
(оценка)
2024
	первый год реализации программы
2025
	второй год реализации программы
2026
	третий год реализации программы
2027
	год заверше
ния
действия програм-мы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	Показатель 1
Количество сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов (количество сходов)
	ед.
	5
	5
	6
	6
	6

2027 г.

	Показатель 2
совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей пожарную безопасность в  Салтыковском муниципальном образовании
	шт.

	0
	2
	3
	3
	3
	2027 г.

	Показатель3
Количество хозяйств, проинструктированных о мерах пожарной безопасности под роспись.
	Шт.
	70
	70
	80
	85
	90
	2027г

	Показатель 4
Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов
	     ед.
	0

	0
	2
	2
	2

	2027 г

Приложение № 2 к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий  муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования
на 2025-2027 годы»
	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Основное мероприятие 1.
Усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории муниципального образования
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2025 год
	2027 год

	Основное мероприятие 2.
Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2025 год
	2027 год

	Основное мероприятие 3.
Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2025 год
	2027 год

                                                                                                                                         Приложение 3
к муниципальной  программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Салтыковского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия

	Сумма, тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель

	2025 г.
	2026 г.

	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории муниципального образования

	1.1
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, регламентирующих организационно-правовые, финансовые и материально-технические вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	1.2
	Проведение сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	1.3
	Подворный обход граждан с проведением инструктажа о мерах пожарной безопасности под роспись, особенно для лиц, злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 1
	0
	0
	0

	2. Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования

	2.1
	Проведение разъяснительной работы с населением о необходимости наличия у каждого жилого дома средств пожаротушения первой необходимости
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	2.2
	Проверка работоспособности пожарных гидрантов
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 2

	0
	0
	0

	3.Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов

	3.1
	Приобретение противопожарного инвентаря

[bookmark: _GoBack]
	3,0
	3,0
	3,0
	Бюджет Салтыковского сельского поселения Ртищевского муниципального района Саратовской области

	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 3
	3,0
	3,0
	3,0

	ИТОГО по программе
	3,0
	3,0
	3,0